Em seguida, o plano plurianual (PPA) da União de 2004-2007 incluiu, pela primeira 
vez, ações de enfrentamento ao tráfico de pessoas: uma de capacitação dos profissionais 
da rede de atenção e outra para realização de diagnósticos e pesquisas. No primeiro ano 
(2004), foram investidos R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais); no segundo (2005), 
R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais); e, no terceiro (2006), R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
Os recursos foram integralmente executados.

No ano de 2004, a Secretaria Nacional de Justiça começou a firmar parcerias nos esta-
dos e nos demais ministérios para tornar possível a execução do projeto de cooperação, o que